Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

PROJETO DE LEI N° /2021 Aprovado
eg

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FAZER
DOAÇÃO FINANCEIRA A TÍTULO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-FINANCEIRA, PARA COM A ASSOCIAÇÃO DOS
PSICULTORES E AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE
ARAÇAGI-PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar doação, a titulo de
Cooperação Técnico-Financeira, à ASSOCIAÇÃO DOS PSICULTORES E AGRICULTORES
DO MUNICIPIO DE ARAÇAGI-PB, com sede localizada na Avenida Obvio Maroja, n°. 886,
Centro. Araçagi — PB, CNPJ n° 07.908.269/0001-10.

Art. 20 - A doação terá por fim apoio financeiro às ações da ASSOCIAÇÃO DOS
PSICULTORES E AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI-PB, para a implantação
e manutenção de projetos técnicos de pisciculturas em áreas rurais no Município de
Araçagi-PB.

Art. 30 - O apoio financeiro será no importe de R$ 4.800.00 (quatro mil e oitocentos
reais) anuais, cujos valores terão seus repasses realizados mensalmente, em parcelas
iguais e sucessivas de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 40 - Os recursos serão exclusivamente repassados a ASSOCIAÇÃO DOS
PSICULTORES E AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI-PB, por meio de
transferência bancária, em conta exclusiva de sua titutaridade.

Art. 50 - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
seguintes dotações:

08.122.0004.2011 — Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social:
1001 — Recursos Ordinários;
319000 — Aplicações diretas:
000099 — 33903999 — Outros serviços de terceiros — pessoa jurídica.

Art. 11- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Araçagi-PB. em 16 de agosto de 2021.

Jos fclà Mkeilã t -en 16-Leite
Prefeita MuncJpaI

Prefeitura Municipal de Araçagi
RECEIEM)

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as):

Apresento a este colendo Poder Legislativo iniciativa da lavra deste Poder
Executivo, que dispõe sobre "DOAÇÃO FINANCEIRA A TÍTULO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-FINANCEIRA, PARA COM A ASSOCIAÇÃO DOS PSICULTORES E
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI-PB".

Visa o presente Projeto de Lei, a doação de valores para a Associação dos
Piscicultores e Agricultores do Município de Araçagl-PB, como apoio às ações
desenvolvidas pela citada associação, como fomento ao desenvolvimento à piscicultura no
Município de Araçagi-PB.

Considerando que o Município de Araçagi é predominantemente agrícola, tal
incentivo agregará valores ao desenvolvimento agrário e implicando oportunidade de
trabalho e geração de renda aos pequenos e médios produtores rurais que tanto contribuem
para a economia e desenvolvimento do município.

Diante do acima exposto submetemos o Presente Projeto de Lei, à esclarecida
apreciação desta colenda Casa de Leis, solicitamos seja apreciado com a relevância
pertinente, esperando sua aprovação, tendo em vista sua importância para a realização de
uma boa administração e oportunidade de trabalho e geração de renda aos pequenos e
médios produtores rurais que tanto contribuem para a economia e desenvolvimento do
município.

Gabinete da Prefeita do Município de Araçagi-PB, em 16 de agosto de 2021.

JoSilda IViatértallenláoTeilte
".Prefeita MunicIpal